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ESCORRENTÍAS PLUVIALES Y REGULACIÓN DE SUELO EN EL MUNICIPIO DE ROSARIO

El espíritu de las ordenanzas municipales de regulación de suelo en los valles de inundación de los arroyos Ludueña y 
Saladillo en el Municipio de Rosario, responde fundamentalmente al criterio de adecuar el territorio para su 
urbanización. De acuerdo al mismo, se prioriza el rol del suelo como soporte de tecnoestructuras, fijando restricciones 
transitorias sujetas a la concreción de obras hidráulicas que, una vez puestas en uso, reducen relativamente los riesgos 
en las zonas afectadas, las cuales son habilitadas para su urbanización sin considerar la importancia de su función 
hidrológica en los valles de inundación. El criterio de preservación de áreas naturales localizadas en los entornos de los 
cursos de agua, atendiendo al rol ecológico que cumplen, se ha limitado a contados segmentos y a franjas de ancho 
limitado destinadas al libre escurrimiento del flujo de los cauces, calculado a través de modelos hidrodinámicos. Sin 
embargo, la continua transformación del territorio y su progresiva pavimentación, complejizan el cálculo de las 
escorrentías de diseño y determinan la conveniencia de aplicar el principio de incertidumbre y precaución en el manejo 
del suelo de los valles de inundación en áreas urbanizadas y urbanizables. Este trabajo presenta la progresión de las 
escorrentías de diseño calculadas para las áreas del valle de inundación del arroyo Ludueña reguladas por las 
normativas municipales vigentes en distintos períodos, considerando los usos previstos para cada zona. La progresiva 
habilitación de suelo para su urbanización, implica inevitablemente la ocupación y pavimentación de suelos permeables 
que cumplen un irremplazable rol en el ciclo hidrológico. Los resultados ponen en evidencia la relevancia de las áreas 
verdes (en cantidad, calidad y posición adecuadas) en la dinámica hídrica de los valles de inundación y su relevancia en 
la prevención de inundaciones.

INTRODUCCIÓN

Inundación 1986 Inundación 2007

ARROYO LUDUEÑA

ORD.  8876/11

Se han considerado las áreas reguladas, correspondientes a la planicie de inundación del 
Arroyo Ludueña en el municipio de Rosario (Ordenanzas 4557/88, 6299/96, 7477/03 
8876/2011). En la superficie afectada por cada ordenanza, se evidencia un incremento 
sostenido del área urbanizable. Se parte del supuesto que la misma será ocupada por  
tipologías edificatorias diversas con coeficientes de escorrentía que varían de 0.3 a 0.44 y la 
no urbanizable con un C medio de 0.3. Como es posible observar en la Tabla 2, los valores de 
C ponderados que resultan de la anterior asignación propuesta para uso del suelo, 
aumentaron de 0,30 (año 1988) a 0.73 (año 2011), lo que implica un incremento del caudal 
específico de diseño superior al 50% (50 L/s.has a 78 L/s.has). Dicho caudal específico de 
diseño ha sido calculado aplicando la siguiente la ecuación:

qesp = Cu * C * I 
donde qesp. es el caudal de diseño específico, Cu es un coeficiente de conversión de 
unidades, C es el coeficiente de escorrentía, e I la intensidad de precipitación de diseño, 
adoptada de acuerdo a normativas municipales, en 60 mm/h.

Si se lograse reducir C en un 50% (C = 0.2) mediante manejos adecuados de suelo y 
coberturas vegetales apropiadas, el caudal de diseño específico podría reducirse 
considerablemente, manteniendo la misma superficie urbanizable con igual tipología edilicia. 
Para una misma infraestructura de drenaje, esto implicaría una marcada disminución del 
riesgo de inundación. 

Los valores de los indicadores propuestos reflejan similares conclusiones a las vertidas en el 
párrafo anterior. El signo positivo de los mismos indica que la situación en términos de riesgo 
se agrava con el tiempo. El porcentaje de suelo no construido se reduce de un 100% a un  ----
Las áreas urbanizables (impermeabilizables) potencialmente crecieron un 200% en el 
período 1988-1996 y algo más del 66% en el período 1996-2003 y -----entre 2003-2011. El 
coeficiente de escorrentía potencialmente podría crecer casi un 25% en el primer período, 
casi un 20% en el segundo y en ----el tercero.

Tabla 2.  Áreas y otras cantidades de uso en el análisis de escorrentía

Área Total regulada aledaña al Arroyo Ludueña (has)

Área Libre Escurrimiento (ha)

Área Impactos Mayores y Menores (ha)

Coeficiente de escorrentía (adimensional)

Intensidad

Caudal de Diseño 

Caudal de Diseño/Area 

Relación de áreas 

Delta I     ?I
 

 
Delta C   ?C

Delta Q   ?Q

ORDENANZA
4557/88

0

2974

0.30

60.00

148.70

0.050

1.00

---

---

---

2974

ORDENANZA
6299/96

2091

357.4

1734

0.37

60.00

128.47

0.061

0.83

200.00

20.48

20.48

ORDENANZA
8876/11

1934

454 

1480

0.44

60.00

140.88

0.073

0.77

-44.52

0.13

0.13

ARROYO LUDUEÑA ORD. 8876/11
SUP. TOTAL: 1934 ha
Impactos mayores: 1245 ha
Libre Esc.: 235 ha
Impactos Menores: 454 ha

Inundación 1961

SUP. TOTAL: 1934 ha
Impactos mayores: 1245 ha
Libre Esc.: 235 ha
Impactos Menores: 454 ha

ARROYO LUDUEÑA ORD. 4557/88
SUP. TOTAL:2974 ha

ARROYO LUDUEÑA ORD. 6288/96
SUP. TOTAL: 2091 ha
Impactos mayores: 1498.6 ha
Libre Esc. : 235 ha
Impactos Menores: 357.4  ha

ARROYO LUDUEÑA ORD. 7477/03
SUP. TOTAL: 2092 ha
Impactos mayores:1152.7 ha
Libre Esc.: 235 ha
Impactos Menores; 714 ha

ORDENANZA 
7477/03

2091

714

1377.7

0.44

60.00

152.20

0.073

0.66

66.42

16.91

16.91

ARROYO LUDUEÑA

ARROYO SALADILLO

AREA COMPRENDIDA EN LA PLANICIE DE INUNDACION  DEL ARROYO LUDUEÑA
ZONAS DELIMITADAS POR LAS ORDENANZAS DE PROTECCION  Y REGULACION DE USO DE SUELO

ARROYOS LUDUEÑA 

ORD. 4557/88

ZONA DE PROTECCION 

?

???

ARROYO LUDUEÑA ORD. 6288/96  

LIMITES ORDENANZAS  ARROYO LUDUEÑA Nº6288/96 Y
Nº7477/03 

ZONA A: DESTINADA A LIBRE ESCURRiMIENTO

ZONA C: DE IMPACTOS MENORES

ZONA B: DE IMPACTOS MAYORES

ZONA D: ALMACENAMIENTOS TRANSITORIOS

ARROYO LUDUEÑA ORD. 7477/03 

LIMITES ORDENANZAS  ARROYO LUDUEÑA Nº6288/96 Y
Nº7477/03 

ZONA A: DESTINADA A LIBRE ESCURRiMIENTO

ZONA C: DE IMPACTOS MENORES

ZONA B: DE IMPACTOS MAYORES

ZONA D: ALMACENAMIENTOS TRANSITORIOS

ARROYO LUDUEÑA
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ESTADO ACTUAL DEL AREA 

Suelo agroproductivo

Suelo con cobertura vegetal y forestación 

Suelo con cobertura vegetal

Suelo parcialmente decapitado (Ladrilleras con const. disp.)

Suelo parcialmente decapitado (Ex ladrilleras con const. disp.)AL

Suelo hortícola

Suelo frutihortícola

Suelo con construcciones dispersas

Suelo con antiguos basuralesAB

Suelo con basurales

Relleno sanitario

ZONA DESTINADA AL LIBRE 
ESCURRIMIENTO DEL FLUJO ZONA DE IMPACTOS MENORES

PROGRESIÓN DE LA SUPERFICIE DE SUELO REGULADO EN EL VASO DE INUNDACIÓN DEL ARROYO LUDUEÑA Y LOS CANALES SUBSIDIARIOS
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46%

24%

12%
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ZONA DE IMPACTOS MAYORES
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